
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 103 DEL 11/06/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA 
COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE, DI CUI ALL'ART. 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di Giugno alle ore 21:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI         *
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI          *

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- ai sensi dell’articolo 91, comma 1, del decreto legislativo numero 267 del 18 agosto 2000 gli 
Enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle 
risorse per il migliore funzionamento dei servizi;
- a norma dell’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo numero 165 del 30 marzo 2001 le 
amministrazioni pubbliche definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge 
e, sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici;
 
Atteso che il decreto legislativo numero 36 del 31 marzo 2023 ha previsto, all’articolo 45, una 
nuova disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, in sostituzione della precedente di cui 
all’articolo 113 dell’abrogando decreto legislativo numero 50 del 18 aprile 2016 e che si rende 
pertanto necessario, in attuazione della predetta nuova disciplina, adottare un nuovo 
regolamento che sostituisca quello previgente e che miri a conseguire l’obiettivo di valorizzare 
l’impegno, le capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali;

Richiamato l' articolo 48 del decreto legislativo numero 267 del 18 agosto 2000 secondo il 
quale è di competenza della Giunta comunale adottare regolamenti sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi;

Visto lo schema di “Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023”, il cui testo è 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente approvato con 
delibera di G.C. n. 214 dell'11/10/2017 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che il nuovo regolamento si applica alle attività eseguite prima della sua entrata in 
vigore purché riferite agli appalti di lavori, servizi e forniture le cui procedure di affidamento 
sono state avviate successivamente alla data di entrata in vigore del decreto legislativo 
numero 36 del 31 marzo 2023, ossia dal primo luglio 2023;

Considerato che il presente Regolamento, in quanto oggetto di contrattazione collettiva 
integrativa per la definizione dei criteri di ripartizione degli incentivi, è stato accolto 
favorevolmente dai sindacati titolari della contrattazione integrativa nella riunione del 17 aprile 
2024;

Visti:
-    il decreto legislativo 30/03/2001 n. 165;
-    il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
-    il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
-    l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo  18.08.2000 n.  

267;

Visto il parere del Revisore dei Conti prot. n.0018095 del 10/06/2024;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000,  dal Responsabile del settore sulla regolarità 
tecnica e dal responsabile del Settore economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati 
al presente atto;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
     per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate:

1) di approvare il nuovo “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E 
LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL'ART. 
45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023”, il cui testo è allegato alla presente 
deliberazione per costituire parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il presente Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con 
riferimento alle procedure di affidamento avviate a partire dal 1 luglio 2023;

3) di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche, in quanto salario accessorio,  
continuano a far parte del fondo delle risorse decentrate del personale dipendente, nella 
parte variabile come quota per specifiche disposizioni di legge (art. 67 comma 3 lett. c) 
del CCNL 21/5/2018) non soggetta al limite del fondo anno 2016;

4) di pubblicare il nuovo testo del Regolamento sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente;

5)  di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

6)  data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267, per poter procedere  appena possibile agli adempimenti successivi.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


